

**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS**  
(Em Reais)

**NOSSA TERRA COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE AGRONEGÓCIO E AFINS**  
CNPJ/MF nº 49.204.605/0001-93

	2º SEMESTRE DE 2018	2018	2017
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>1.145.535</b>	<b>2.287.482</b>	<b>2.683.593</b>
Operações de Crédito	995.259	1.983.450	2.235.553
Resultado de Operações com Tít. e Valores Mobil. e Instr. Financeiros	150.276	304.032	448.040
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>16.049</b>	<b>61.776</b>	<b>(21.676)</b>
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	16.049	61.776	(21.676)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>1.161.584</b>	<b>2.349.258</b>	<b>2.661.917</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.181.054)</b>	<b>(1.688.700)</b>	<b>(2.093.820)</b>
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(355.151)	(668.586)	(622.885)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(172.532)	(379.257)	(403.274)
Dispêndios e Despesas Tributárias	(1.997)	(3.687)	(3.509)
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.703	2.038	10.608
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	87.557	101.703	119.028
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(740.634)	(740.911)	(1.193.787)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>(19.469)</b>	<b>660.558</b>	<b>568.097</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>(19.469)</b>	<b>660.558</b>	<b>568.097</b>
PARTICIPAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS	(56.428)	(56.428)	(53.807)
<b>RESULTADO ANTES DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS</b>	<b>(75.897)</b>	<b>604.130</b>	<b>514.290</b>
F A T E S		(90.619)	(77.143)
Reserva Legal		(60.413)	(51.429)
<b>SOBRAS OU PERDAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO</b>	<b>(75.897)</b>	<b>453.097</b>	<b>385.717</b>
 <b>JUROS AO CAPITAL</b>	 <b>(740.634)</b>	 <b>(740.634)</b>	 <b>(1.193.160)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis